
                                                                 Zápisnica 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

konaného dňa 30. 11. 2022 

 

 

 

 

 
Prítomní: Podľa prezenčnej listiny. 

Zapisovateľ: Eva Kiseľaková 

Overovatelia zápisnice: Andrej Majerník, Bc. Ján Varga 
 
Program: 

1. Úvodné náležitosti: Štátna hymna SR 

a) Otvorenie zasadnutia –  starosta obce 

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

c) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva  

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvole-

ného zastupiteľstva (predseda miestnej volebnej komisie Mgr. Katarína Gdovinová) 

d) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

e)  Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

f) Vystúpenie novozvolenej starostky obce-príhovor 

2. Schválenie programu ustanovujúceho zastupiteľstva 

3. Poverenie zástupcu starostu obce a poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý 

bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 

4. Zriadenie komisií pre Verejný poriadok, kultúru, šport, určenie náplne ich práce 

a voľba ich predsedov a  

5. Určenie platu starostu obce 

6. Diskusia 

7. Záver 

 

 

K bodu č. 1 a 1a)  

Otvorenie 

     Po vypočutí štátnej hymny SR , otvoril zasadnutie obecného zastupiteľstva dosluhujúci 

starosta obce pán Ján Kožlej.  

 

K bodu č. 1b)                                                

Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

         Zástupca starostu obce určil za zapisovateľa Evu Kiseľakovú  a za overovateľov zápis-

nice navrhol Andreja Majerníka a Bc. Jána Vargu  

 

 

 

K bodu č. 1c) 

Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva  a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného zastupiteľstva 

(predseda miestnej volebnej komisie Mgr. Katarína Gdovinová) 



 

        Predsedníčka miestnej volebnej komisie p. Mgr. Katarína Gdovinová prečítala výsledky 

volieb do orgánov samosprávy obcí, ktoré sa konali 29.10.2022 podľa zápisnice miestnej vo-

lebnej komisie. Starosta obce  poďakoval predsedníčke miestnej volebnej komisie za prezen-

táciu výsledkov volieb. 

                                                                     

K bodu č. 1d) 

Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia usta-

novujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

 

       Predsedníčka miestnej volebnej komisie vyzvala novozvolenú starostku obce, aby zložila 

sľub. Novozvolená starostka obce Ing. Martina Gdovinová, MBA zložila zákonom predpísaný 

sľub a následne ho potvrdila podpisom. Po zložení sľubu predsedníčka miestnej volebnej ko-

misie odovzdala osvedčenie o zvolení a dosluhujúci starosta obce jej odovzdal insígnie. Po 

prevzatí osvedčenia novozvolená starostka prevzala vedenie ustanovujúceho zasadnutia obec-

ného zastupiteľstva. 

 

K bodu č. 1e) 

Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

 

     Novozvolená poslankyňa obecného zastupiteľstva pani Martina Plančárová prečítala za 

všetkých poslancov zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva. Novozvolení 

poslanci následne slovom „sľubujem“ a svojim podpisom potvrdili tento sľub. Predsedníčka 

miestnej volebnej komisie následne poslancom odovzdala osvedčenie o zvolení a spolu so 

starostkou obce zablahoželali novozvoleným poslancom k zvoleniu do obecného zastupiteľ-

stva. Následne s dosluhujúci starosta poďakoval končiacim aj opätovné zvoleným poslancom 

poďakoval  za spoluprácu v predchádzajúcich volebných obdobiach, poprial novozvolenej 

starostke obce veľa úspechov a spolu s pánom Pavlom Gdovinom opustili zasadnutie obecné-

ho zastupiteľstva 

 

K bodu č. 1f)  

Vystúpenie novozvolenej starostky obce-príhovor 

   

     Starostka obce predniesla nasledovný príhovor. 

„Vážená pani poslankyňa, vážení páni poslanci,  

dnešným ustanovujúcim zasadnutím obecného zastupiteľstva začíname volebné obdobie na 

roky  2022 – 2026. Zložili sme  sľub, v ktorom sa zaväzujeme, že budeme riadne plniť svoje 

povinnosti, hájiť záujmy našej obce a jej obyvateľov. Ďakujem bývalým poslancom – p. Pav-

lovi Gdovinovi a p. Jánovi Majerníkovi za ich prácu v prospech obce vo funkcii poslancov. 

Dovoľte mi poďakovať sa odchádzajúcemu starostovi p. Jánovi Kožlejovi za jeho pôsobenie 

vo funkcii starostu obce, za prácu a službu pre občanov. Prajem mu pevné zdravie, šťastie 

a radosť v kruhu svojej rodiny. Byť starostkou našej obce je pre mňa veľký záväzok, veľká 

zodpovednosť, poslanie,  no najmä služba pre vás – občanov. Dôveru občanov si veľmi vážim 

a urobím všetko preto, aby som ústretovo a s porozumením pristupovala voči záujmom 

a potrebám všetkých občanov obce a tak naplnila ich očakávania .  Priority, ktoré by som 

chcela urobiť pre našu obec  som predostrela vo svojom volebnom programe. 

Chcem našu obec  skrášliť, zveľadiť a ďalej rozvíjať. Očakávam, aby sme si boli navzájom  

nápomocní, spoločne s deťmi, mládežou a ďalšími dobrovoľníkmi išli im príkladom a ukázali, 

že sa vieme spojiť v prospech pre dobré veci .Pred nami sú štyri roky práce, ale aj spoločných 

akcií. Práce je dosť a mnohokrát to nebude ľahké. Ale verím, že spoločne všetko zvládneme.  



Občania nás zvolili, prejavili nám dôveru. Preto robme všetko preto, aby sme ich dôveru ne-

sklamali a usilujme sa o to, aby sme problémy v našej obci riešili k ich spokojnosti. Prajem 

nám všetkým hlavne zdravie, Božie požehnanie, pokojné a rozvážne zastupiteľstvá, plodnú 

diskusiu, splnené projekty a najefektívnejšie riešenia v prospech našej obce Čelovce. 

 

 

K bodu č. 2 

Schválenie programu zastupiteľstva 

 

     Po zložení sľubu poslancov obecného zastupiteľstva a úvodnom príhovore starostka obce 

konštatovala, že obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné. Prečítala program rokovania 

zastupiteľstva a predložila aj návrh na doplnenie o tieto body:  

- prerokovanie používania súkromného motorového vozidla starostky obce na služobné účely   

   pre potreby obce 

- odmeňovanie poslancov a zástupcu starostky obce 

- prerokovanie zakúpenia vianočných ozdôb v obci Čelovce 

Poslanci s návrhom súhlasili a program doplnili. Zasadnutie sa po schválení bude riadiť týmto 

programom: 

 

3.Poverenie zástupcu starostky obce a poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bu-

de oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva v súlade s § 12 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení        

 4. Zriadenie komisií,  určenie náplne ich práce a voľba predsedov a členov. 

5. Určenie platu starostky obce. 

6. Prerokovanie používania súkromného motorového vozidla starostky obce na služobné úče-

ly pre potreby obce 

7. Odmeňovanie poslancov a zástupcu starostky obce 

8. Prerokovanie zakúpenia vianočných ozdôb v obci Čelovce 

9. Diskusia 

10. Záver 

Následne dala hlasovať 

 

Prítomných poslancov: 5 

Hlasovanie: za 5        proti: 0         zdržal sa: 0 

  

       uznesenie č. 1/12/2022                                                          
 

K bodu č. 3 

Poverenie zástupcu starostky obce a poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý 

bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva v súlade s § 12 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení        

 

     Za zástupcu starostky obce navrhla starostka obce aj na základe výsledkov volieb p. Bc. 

Jána Vargu a za a poslanca povereného zvolávať a viesť zasadnutie zastupiteľstva v súlade so 

znením § 12 zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení navrhujem p. Andreja Majerníka. 

Prítomných poslancov: 5 

Hlasovanie: za 5        proti: 0         zdržal sa: 0 

        uznesenie č. 2/12/2022   



 
K bodu č. 4 

Zriadenie komisií pre kultúru, šport, určenie náplne ich práce a voľba predsedov 

a podpredsedov. 

 

     V zmysle § 15 zákona č. 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov môže obecné zastupi-

teľstvo zriaďovať komisie ako svoje stále alebo dočasné poradné, iniciatívne a kontrolné or-

gány. Komisie sú zložené z poslancov a z ďalších osôb zvolených obecným zastupiteľstvom. 

Navrhujem,  aby bola zriadená kultúrna a športová komisia. Navrhujem ich nasledovné zlože-

nie: 

 

Predseda  kultúrnej komisie – p. Bc. Ján Varga   členovia: Martina Plančarová, Andrej Majer-

ník 

Predsedom športovej komisie – p. Marek Gdovin,  členovia: Štefan Nazarej 

 

Poslanci s návrhom súhlasili, starostka obce dala hlasovať 

 

Prítomných poslancov: 5 

Hlasovanie: za 5        proti: 0         zdržal sa: 0 

        uznesenie č. 3/12/2022 

 

K bodu č. 5 

Určenie platu starostky obce. 

 

Konštatujem, že obecné zastupiteľstvo v súlade s § 11 ods. 4 písm. i) zákona 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v platnom znení je oprávnené určovať plat starostu obce v súlade so záko-

nom č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov 

miest v platnom znení. V zmysle § 3 tohto zákona patrí starostovi plat, ktorý je súčinom 

priemernej mesačnej mzdy v národnom hospodárstve za predchádzajúci kalendárny rok a ná-

sobku podľa § 4 ods. 1 zákona 253/1994 Z.z. V prípade našej obce je násobok 1,65 ( do 500 

obyvateľov ). Obecné zastupiteľstvo môže podľa tohto zákona v súlade s § 4 ods.2  základný 

plat zvýšiť až o 60 %. Konštatujem, že predchádzajúce obecné zastupiteľstvo na svojom za-

sadnutí dňa 9. 6. 2022 uznesením 10/06/2022 schválilo rozsah výkonu funkcie starostu vo 

volebnom období  2022 - 2026 v rozsahu 100%.  To znamená  -  výška mesačnej mzdy môže 

byť stanovená na základe priemernej mesačnej mzdy v národnom hospodárstve vyčíslenej na 

základe údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky za rok 2021,    čo predstavuje sumu 

1 211,-€ a násobku 1,65. Následne dala starostka obce o tomto bode hlasovať 

 

 

Prítomných poslancov: 5 

Hlasovanie: za 5        proti: 0         zdržal sa: 0 

        uznesenie č. 4/12/2022 

 

 

 

 

K bodu č. 6 

 

Prerokovanie používania súkromného motorového vozidla starostky obce na služobné 

účely pre potreby obce 



Predkladám  návrh na používanie svojho súkromného motorového vozidla na služobne účely 

pre potreby obce za takýchto podmienok, aké boli schválené v predchádzajúcom volebnom 

období. Používané motorové vozidlo má uzatvorené havarijné poistenie. Náhrada za používa-

nie vozidla sa riadi ustanovením  §34 zák. 283/2002 Z.z. v platnom znení. Paušálne náhrada 

za používanie súkromného vozidla je stanovená na maximálny limit 400 km za mesiac.Výška 

paušálu nie je presne vyjadrená, nakoľko sa odvíja od ceny PHM, ktorá bude dokladovaná 

dokladom o nákupe PHM pri vyúčtovaní cestovných výdavkov  

 

Prítomných poslancov: 5 

Hlasovanie: za 5        proti: 0         zdržal sa: 0 

        uznesenie č. 5/12/2022 

K bodu č. 7 

 

Odmeňovanie poslancov a zástupcu starostky obce 

 

V minulom období navrhli poslanci odmenu vo výške 20,- €,(brutto) za zasadnutie pre pos-

lanca. Poslanec ktorý sa nezúčastní zasadnutia OcZ, nebude mu táto odmena za to zasadnutie 

vyplatená. Ďalej je potrebné navrhnúť odmenu pre zástupcu starostu. Odmena pre zástupcu 

starostu v min. období  bola 150,- €, (brutto). Základom na vyplácanie odmeny pre poslanca 

je podpísaná prezenčná listina zo zasadnutia OcZ. Odmena za všetky zasadnutia pre poslan-

cov OcZ a zástupcu starostu obce bude vyplácaná raz ročne a to na záver roka v mesiaci de-

cember. Poslanec Bc. Ján Varga, ktorý je zároveň aj zástupcom starostky obce, sa svojej od-

meny pre poslanca vzdal. Poslanci s návrhom súhlasili 

 

Prítomných poslancov: 5 

Hlasovanie: za 5        proti: 0         zdržal sa: 0 

 

 

        uznesenie č. 6/12/2022 

K bodu č. 8 

 

Prerokovanie zakúpenia  vianočných ozdôb v obci Čelovce  

 

     V tomto bode predniesla starostka obce návrh na zakúpenie vianočných ozdôb do obce. 

Predložila poslancom aj prieskum trhu, ktorý spravila zistením cien v jednotlivých firmách Po 

preverí cien vo firmách ELVOMONT, s.r.o., PROFIDECOR, s.r.o., BLUE BUTTERFLY 

DIZAJN, s.r.o.bolo zistené že najlepšie ceny má firma ELVOMONT s.r.o. Informovala pos-

lancov, že by chcela obstarať vianočnú výzdobu v mesiaci december cez firmu Elvomont, 

s.r.o. Tulčík. Išlo by o 9 vianočných ozdôb vrátane montáže prostredníctvom plošiny,  ukot-

venia rámu na osadenie ako aj urobenie zásuvky s poistkou priamo na stĺpe. Hodnota objed-

návky predstavuje do 2.500,- €. Poslanci o návrhu diskutovali. Poslanec Andrej Majerník bol 

proti nákupu, navrhol aby sa nákup odložil o rok a zrealizoval sa v predstihu počas roka. Ná-

sledne starostka vysvetlila, že sortiment vianočných ozdôb rozšírený o nové ozdoby je 

k dispozícii najmä v predvianočnom období. Ostatní poslanci s nákupom súhlasili. Starostka 

o návrhu dala hlasovať. Za boli poslanci Marek Gdovin, Bc. Ján Varga, Martina Plančárová, 

Štefan Nazarej. Proti bol poslanec Andrej Majerník. 

 

Prítomných poslancov: 5 

Hlasovanie: za 4        proti: 1         zdržal sa: 0 

        uznesenie č. 7/12/2022 



K bodu č. 9 

 

Diskusia 

 

V diskusii vystúpila starostka obce a oboznámila poslancov obce s činnosťami, ktoré by chce-

la zrealizovať do konca roka a aktivity, ktoré by chcela zrealizovať na začiatku budúceho ro-

ka. 

Úprava vonkajších priestorov okolo obecného úradu – sadovnícke a priestorové úpravy 

V sobotu – 3.12.2022 – spoločná brigáda s poslancami na MFI – orezávanie konárov stromov 

Stretnutie s Mikulášom – predbežne naplánované na 11.12.2022 (financovanie sponzormi) 

Predvianočná burza – aktivita našej mládeže – predbežne naplánovaná na 17.12.2022 

a 18.12.2022 

Zakúpenie a osadenie vianočnej výzdoby na hornej ulici – do Vianoc 

Príprava Vianočných balíčkov pre každú domácnosť (financovanie starostkou) 

Spoločný Silvester - Silvestrovská kapustnica pre občanov 

 

Na akcie realizované do konca roka schválilo obecné zastupiteľstvo výdavky z rozpočtu obce 

vo výške 300,- € 

 

V novom roku - február 2023: 

zvolanie verejného zhromaždenia 

 
 

Prítomných poslancov: 5 

Hlasovanie: za 5        proti: 0         zdržal sa: 0 

        uznesenie č. 8/12/2022 
 

 

K bodu 10 

Záver 

Na záver starostka obce poďakovala poslancom za účasť na ustanovujúcom zastupiteľstve 

a ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončila. 

 

 

Zapisovateľ:                          Eva Kiseľaková                    .......................................... 

 

 
Overovatelia zápisnice:        Andrej Majerník                   ......................................... 

 

 

              

                                               Bc. Ján Varga                          ......................................... 

 

 

 

                                                                                  .................................... 
                                                                                            Ing. Martina Gdovinová, MBA 

       starostka obce 



Obecné zastupiteľstvo v Čelovciach 

 

  

                                               Závery z rokovania   

                     Obecného zastupiteľstva obce Čelovce dňa 30 .11.2022  

 

  

Obecné zastupiteľstvo Čelovce schválilo:  
Program rokovania ustanovujúceho zasadnutia OcZ a návrh na doplnenie, tak ako bol predlo-

žený.  

 

  

Prítomných poslancov: 5 

Hlasovanie: za 5        proti: 0         zdržal sa: 0                uznesenie č. 1/12/2022  

 

  

  

Obecné zastupiteľstvo Čelovce prijalo nasledovné uznesenia:  

 

 

                                            uznesenie č. 2/12/2022  

 

  

Obecné zastupiteľstvo Čelovce:  

 

A. schvaľuje, za poslanca povereného zvolávať a viesť zasadnutie zastupiteľstva v súlade so 

znením § 12 zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení Andreja Majerníka. 

 

Prítomných poslancov: 5 

Hlasovanie: za 5        proti: 0         zdržal sa: 0 

 

 

                                               uznesenie č. 3/12/2022  

 

Obecné zastupiteľstvo Čelovce:  

 

A. schvaľuje kultúrnu komisiu a to: Bc. Ján Varga - predseda  

                                                           Andrej Majerník - člen  

                                                          Martina Plančárová – člen  

 

B. schvaľuje športovú komisiu a to: Marek Gdovin - predseda  

                                                            Štefan Nazarej-člen  

 

Prítomných poslancov: 5 

Hlasovanie: za 5        proti: 0         zdržal sa: 0  

 

 

 

 

 



                                              uznesenie č. 4/12/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo Čelovce: 

 

A. schvaľuje, starostovi obce základný plat v súlade so zákonom 253/1994 Z.z. V zmysle § 3 

tohto zákona patrí starostovi plat, ktorý je súčinom priemernej mesačnej mzdy v národnom 

hospodárstve za predchádzajúci kalendárny rok vyčíslenej Štatistickým úradom SR a násobku 

podľa § 4 ods. 1 zákona, čo predstavuje sumu 1.211,- €  a násobku 1,65 na rozsah 100% vý-

konu funkcie starostu obce. 

 

 Prítomných poslancov: 5 

 

Hlasovanie: za 5        proti: 0         zdržal sa: 0  

 

                                                      uznesenie č. 5/12/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo Čelovce: 

 

A. dáva súhlas, na používanie súkromného motorového vozidla na služobne účely pre potre-

by obce starostke obce Čelovce za týchto podmienok:  

1, Používané motorové vozidlo musí mať uzavreté havarijné poistenie  

2, Náhrada za používanie vozidla sa riadi ustanovením §34 zák. 283/2002 Z.z. v platnom zne-

ní  

3, Paušálne náhrada za používanie súkromného vozidla je stanovená na maximálny limit 400 

km za mesiac.  

4. Na tento stanovený limit musí byť vypracovaná podrobná kalkulácia, ktorou bude preuká-

zaný spôsob výpočtu paušálu a jeho výška.  

5, V prípade neúčasti starostu v práci z dôvodu dovolenky, PNS, resp. iných dôvodov sa tento 

paušál primerane kráti.  

6. Paušálne náhrada sa rozumie náhrada za používanie auta v rámci obvodu obce a mesta Pre-

šov. V prípade vykonania cesty mimo tohto územia sa cestovné náhrady budú vyúčtovávať 

osobitne ako samostatné služobné cesty. V takom prípade sa paušálne náhrada prepočíta a 

paušál sa kráti za dni, keď boli vykonané uvedené pracovné cesty.  

 

Paušálne náhrada podľa tohto uznesenia sa bude preplácať od 01.12.2022 

 

Prítomných poslancov: 5 

 

Hlasovanie: za 5        proti: 0         zdržal sa: 0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                   uznesenie č. 6/12/2022  

 

Obecné zastupiteľstvo Čelovce: 

 

A. schvaľuje, odmenu pre poslanca OcZ vo výške 20,-€,(brutto) za jedno zasadnutie OcZ.  

 

B. schvaľuje, ročnú odmenu pre zástupcu starostu 150,-€,(brutto)  

 

C. súhlasí, aby odmena pre poslanca a zástupcu starostu bola vyplácaná na základe podpísa-

nej prezenčnej listiny zo zasadnutia ráz ročne a to koncom roka v mesiaci december 

 

Prítomných poslancov: 5 

 

Hlasovanie: za 5        proti: 0         zdržal sa: 0  

 

 

                                                      uznesenie č. 7/12/2022  

 

Obecné zastupiteľstvo Čelovce: 

 

A. schvaľuje, nákup verejného osvetlenia od firmy ELVOMONT s.r.o. na základe prieskumu 

trhu v sume do 2.500,--€.  

Za - Marek Gdovin, Bc. Ján Varga, Štefan Nazarej, Martina Plančárová 

Proti – Andrej Majerník 

 

Prítomných poslancov: 5 

 

Hlasovanie: za 4        proti: 1         zdržal sa: 0  

 

                                                      uznesenie č. 8/12/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo Čelovce: 

 

A. schvaľuje, obecné akcie 11.12.2022 – Stretnutie s Mikulášom 

                                              17.12.2022-18.12.2022 Predvianočná burza      

                                              31.12.2022 – Spoločný silvester - Silvestrovská kapustnica pre 

občanov  

 

B. schvaľuje, výdavky na obecné akcie vo výške 300,- € 

 

 

Prítomných poslancov: 5 

 

Hlasovanie: za 5        proti: 0         zdržal sa: 0  

 

 

 

 

V Čelovciach dňa 30.11.2022                                     Ing. Martina Gdovinová, MBA 

                                                                                                   starostka obce 



 

 

 

 

 

 

 

 


